
Abstrakt 

 

Oblast poskytování zdravotní péče je oblastí, kde, s ohledem na specifickou povahu 

poskytovaných informací, je třeba zvýšeně dbát na ochranu osobních údajů pacientů. 

Základním pramenem, který dané vztahy upravoval, byl po více než 40 let zákon o zdraví 

lidu. Vzhledem k historické době jeho přijetí a paternalistické koncepci na které byl vystavěn, 

již nebyl tento zákon schopen obstát ve světle mezinárodních závazků České republiky, zásad 

demokratického právního státu a v neposlední řadě i překotného technického pokroku, a to i 

přesto, že byla přijata Úmluva o biomedicíně, která znamenala poměrně značný odklon od 

dosavadní paternalistické koncepce. Byl proto nahrazen zákonem o zdravotních službách, 

který již plně reflektuje pojem vztahu mezi lékařem a pacientem jako vztah rovný, partnerský. 

Jedním z klíčových institutů oblasti ochrany osobních údajů ve zdravotnictví je povinná 

mlčenlivost, které podléhá poskytovatel zdravotní péče a další skupiny osob v zákoně 

uvedené, a jejíž porušení je sankcionováno. Hrozba až trestněprávní sankce za porušení 

povinné mlčenlivosti podtrhuje význam ochrany osobních údajů v oblasti poskytování 

zdravotní péče. Za zákonem stanovených okolností je však možné danou povinnou 

mlčenlivost prolomit a některé údaje konkrétním osobám sdělit. Další zásadní oblastí pro 

ochranu osobních údajů během procesu poskytování zdravotní péče je úprava zdravotnické 

dokumentace. Zdravotnická dokumentace, jakožto ucelený soubor všech zjištěných údajů o 

zdravotním stavu pacienta, požívá zvláštní ochrany a jsou stanovena přísná pravidla týkající 

se zejména možnosti přístupu k ní, pořizování výpisů, opisů a kopií, jejího skladování, 

uchování a zničení. Nový zákon o zdravotních službách, kromě toho, že zavádí množství 

nových pojmů a odklání se od paternalistické koncepce, významným způsobem ovlivňuje a 

zpřesňuje i úpravu povinné mlčenlivosti a zdravotnické dokumentace a odstraňuje nejasnosti, 

které vyplývaly z nevyhovující právní úpravy obsažené v zákoně o péči o zdraví lidu. Cílem 

této práce je, vzhledem k shora uvedenému, popsat nejdůležitější aspekty ochrany osobních 

údajů ve zdravotnictví a vyložit, jaké změny pro celou oblast i jednotlivé instituty přináší 

nově přijatý zákon o zdravotních službách. 

 


